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ABSTRAKT

Roztroušená skleróza (RS) je závažné autoimunitní onemocnění, při kterém

dochází ke vzniku zánětlivých ložisek v centrální nervové soustavě (CNS).

V důsledku toho dochází u pacientů k nevratné neurodegeneraci.

Ke stanovení diagnózy RS se využívá magnetická rezonance a vyšetření

mozkomíšního moku (MMM) izoelektrickou fokusací. V současné době se

odborníci zaměřují na studium nových biomarkerů v MMM a v krvi, které by

dobře korelovaly s aktuálním stavem pacienta, a daly se tak využít například ke

stanovení prognózy onemocnění a monitorování účinnosti farmakologické léčby.

Momentálně nejnadějnějšími biomarkery tohoto typu jsou lehké a těžké řetězce

neurofilament (NFL a NFH).

V praktické části byly vyhodnoceny naměřené koncentrace NFL a NFH

v MMM a v séru u pacientů s RS (n = 18) a kontrolní skupiny (n = 24). Stanovení

neurofilament byla prováděna metodou ELISA. Byly prokázány signifikantně

zvýšené koncentrace NFL (p  0,001) a hraničně zvýšené koncentrace NFH

(p = 0,054) v MMM u pacientů s RS oproti kontrolní skupině. Korelační koeficient

prokázal signifikantní vztah u korelace mezi NFL a NFH v MMM zahrnující celý

soubor naměřených koncentrací bez rozlišení na skupiny. Pomocí ROC křivky

byly stanoveny hraniční koncentrace pro NFL a NFH v MMM a odpovídající

senzitivita a specificita vyšetření. Vyhodnocení ROC křivek ukázalo vyšší přínos

vyšetření NFL než NFH.

Klíčová slova

Roztroušená skleróza; neurofilamenta; lehké řetězce neurofilament; těžké

řetězce neurofilament; diagnostika RS; mozkomíšní mok; ELISA

ABSTRACT

Multiple Sclerosis (MS) is a serious autoimmune disease, in which

inflammatory deposits occur in the central nervous (CNS). As a result,

patients experience irreversible neurodegeneration.

Magnetic resonance imaging and cerebrospinal fluid (CSF) examination

by isoelectric focusing is used to diagnose MS. Currently, experts

are focusing on the study of new biomarkers in CSF and blood, which

would correlate well with the current state of the patient, and could be

used, for example, to determine the prognosis of MS and to monitor

the effectiveness of pharmacological treatment. The most promising

biomarkers of this type are light and heavy chains of neurofilaments (NFL

and NFH).

In the practical part, the measured concentrations of NFL and NFH

in CSF and serum in MS patients (n = 18) and control groups (n = 24) were

evaluated. The determinations of neurofilaments were performed by ELISA

test. Significantly increased concentrations of NFL (p  0,001)

and marginally increased NFH levels (p = 0,054) in CSF were demonstrated

in patients with MS compared to the control group. The correlation

coefficient showed a significant relationship in the correlation between NFL

and NFH in CSF, including all measured concentrations without distinction

into groups. The cut-off concentrations for NFL and NFH in CSF

and appropriate sensitivity and specificity of the tests were determined

using the ROC curve. The evaluation of ROC curves showed a higher

benefit of NFL examinations in MS than NFH.

Keywords

Multiple Sclerosis; neurofilaments; neurofilament light chain; neurofilament

heavy chain; diagnostics of MS; cerebrospinal fluid; ELISA
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1 ÚVOD

Roztroušená skleróza (RS) je závažné autoimunitní onemocnění postihující

osoby v mladém věku. Příčina rozvoje RS dodnes není zcela známá, faktorů

podílejících se na etiopatogenezi je mnoho. V důsledku zánětlivého procesu

v centrálním nervovém systému (CNS) dochází k neurodegeneraci projevující se

neurologickými obtížemi až úplnou invaliditou. To způsobuje velký zásah do

osobního i pracovního života pacientů.

Proto je u tohoto onemocnění naprosto zásadní včasná a přesná diagnostika

umožňující brzké zahájení účinné farmakologické léčby značně zpomalující

rozvoj RS a s ní spojených obtíží. Diagnóza RS se stanovuje na základě klinického

vyšetření, vyšetření mozkomíšního moku (MMM) izoelektrickou fokusací (IEF)

a zobrazení CNS pomocí magnetické rezonance (MR).

Po stanovení diagnózy je nutné pacienta nadále sledovat, hlavně z důvodu

monitorování účinnosti farmakologické léčby. V tomto směru stále chybí

neinvazivní, finančně nenáročný test, který by odrážel aktuální stav pacienta.

Pro tyto účely se jako nadějné jeví lehké a těžké řetězce neurofilament (NFL

a NFH), které jsou součástí cytoskeletu neuronů, a při neurodegeneraci se hojně

uvolňují extracelulárně. Po provedení rozsáhlých klinických studií mají tyto

biomarkery velkou šanci stát se součástí rutinní praxe, a pomoci tak ke

zkvalitnění života pacientů s RS. Z toho důvodu se tato práce zaměřuje na

stanovování a vyhodnocení koncentrací NFL a NFH v krvi a MMM u pacientů

s RS.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Roztroušená skleróza

RS poprvé popsal již v roce 1868 francouzský neurolog Jean-Martin Charcot,

který ji také pojmenoval. Slovo skleróza v názvu označuje jizvy v bílé hmotě,

které zůstávají po vyhojení zánětlivého ložiska a slovo roztroušená značí, že

u pacientů vzniká více než jedno takové ložisko [1].

RS je závažné autoimunitní onemocnění, při kterém dochází ke vzniku

patologických zánětlivých ložisek v centrálním nervovém systému. Tato ložiska

způsobují nevratné neurodegenerativní strukturní změny v oblasti mozku

a míchy [1].

Celosvětově trpí touto nemocí 2-3 miliony lidí, prevalence je 50-300 pacientů

na 100 000 obyvatel. V České republice je prevalence o něco nižší cca 170 pacientů

na 100 000 obyvatel a odhadovaný počet nemocných je roven zhruba 17 000. RS

patří mezi chronické nevyléčitelné onemocnění postihující zejména mladé lidi.

Nejčastěji bývá diagnostikována u lidí ve věku 20-40 let, v dětském věku a po

50. roce života se RS objevuje jen vzácně. Mnohem častěji se vyskytuje u žen

(70 % nemocných) než u mužů, důvod není znám [2; 3; 4].

Nejasné jsou také příčiny vzniku onemocnění. Velký podíl je připisován

genetickým faktorům, které mohou ovlivňovat imunitní odpověď daného

jedince. Je prokázáno, že zvýšené riziko vzniku RS mají nositelé některých alel

HLA systému, z toho důvodu děti, jejichž jeden z rodičů má diagnostikovanou

RS, mají vyšší riziko rozvoje tohoto onemocnění. Dalším rizikovým faktorem

může být nedostatek slunečního záření a s ním spojené snížené množství

aktivního vitaminu D. Bylo totiž prokázáno, že toto onemocnění se vyskytuje

častěji u obyvatel žijících na severní polokouli, zatímco v tropickém

a subtropickém podnebí je prevalence RS mnohem nižší. Mezi další rizikové
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faktory můžeme zařadit virové infekce (například EBV, hepatitida B, spalničky,

herpes simplex,..), kouření, nadměrný stres a očkování [2; 3].

I když RS stále patří mezi nevyléčitelná onemocnění, můžeme její průběh

značně ovlivnit účinnou farmakologickou léčbou. V posledních letech vstoupilo

na trh mnoho nových léčebných přípravků ovlivňujících průběh RS

nejrůznějšími mechanismy. Výběr léků pro terapii RS je tedy obrovský a stále se

rozšiřuje. Z toho důvodu je naprosto zásadní včasná diagnostika této nemoci,

a následné brzké zahájení efektivní léčby [5].

2.1.1 Etiopatogeneze RS

Hlavní roli při obraně organismu sehrává náš imunitní systém (IS), který by

měl být schopen správně rozpoznat nebezpečné patogeny a spustit proti nim

adekvátní imunitní reakci vedoucí k jejich likvidaci. Další neméně důležitou

schopností IS je rozpoznávání vlastních buněk a tkání, tzv. schopnost

autotolerance. Tak jako u každého systému i zde může dojít k poruše. Poruchám

schopnosti autotolerance říkáme autoimunitní onemocnění a řadíme sem

i roztroušenou sklerózu [2; 6].

Jednou z hlavních rolí v etiopatogenezi RS hrají T-lymfocyty. T-lymfocyty

spolu s B-lymfocyty patří mezi buňky specifické imunity. Předností specifické

imunity je imunologická paměť buněk zprostředkovávajících tuto imunitní

odpověď [2; 6].


[…]


a s věkem kontrolní skupiny. Neprokázala jsem signifikantní vztah mezi těmito

parametry, nejen ve skupině pacientů, ale ani v kontrolní skupině, v níž však

byly zastoupeni rovněž pacienti s různými neurologickými onemocněními.

Pomocí ROC křivky jsem se pokusila stanovit hraniční koncentraci pro NFL

a NFH v MMM. Hraniční koncentrace u NFL v MMM vyšla na c = 256,9 pg/ml,

zatímco u NFH v MMM byla rovna c = 23,7 pg/ml. Na základě těchto hraničních

koncentrací byla stanovena senzitivita a specificita diagnostických testů. U NFL

vyšla senzitivita i specificita kolem 80 %, zatímco u NFH vyšla senzitivita

poměrně nízká (lehce přes 50 %), specificita vyšla obdobně jako u NFL. Nízká

senzitivita značí citlivost neboli schopnost testu zachycovat skutečně nemocné,

proto se měření koncentrace NFH za účelem stanovení diagnózy RS jeví jako

nevyhovující.
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Pro lepší zhodnocení přesnosti stanovené hraniční koncentrace pro

diagnostické účely jsem porovnala hodnoty plochy pod křivkou (AUC)

s tabulkovým rozmezím. Přesnost testu u NFL v MMM byla velmi dobrá

(AUC = 0,82), u NFH pouze dostatečná (AUC = 0,67). Tyto výsledky jsou

srovnatelné s výsledky studie Kuhle a spol. [43].

Dále jsem pomocí Youdenova indexu porovnala výkonnost testu, přičemž

nejlepší výkon je pro hodnotu 1. U koncentrace NFL v MMM vyšla hodnota

indexu na 0,63 a u koncentrace NFH v MMM jen na 0,39.

Ačkoliv jsou prokázány signifikantně vyšší koncentrace NFL u pacientů s RS

v porovnání s kontrolní skupinou, naměřené koncentrace jsou také často značně

variabilní a překrývají se. To komplikuje stanovení přesné hraniční koncentrace

pro rozlišení pacientů s RS od zdravých osob. Z toho důvodu se do budoucna

nepředpokládá využití měření koncentrace NFL jako diagnostického testu pro

RS [44].

Dalším důvodem, proč nelze koncentrace neurofilament takto využít je jejich

již zmíněná nespecifičnost pro toto onemocnění. I přesto může být měření NFL

velkým přínosem pro monitorování stavu pacienta s RS a účinnosti

farmakologické léčby. Dále může pomoci s určením formy tohoto onemocnění

a stanovením prognózy [38; 40; 44].

Obzvláště užitečný by byl tento biomarker v případě možnosti stanovování

jeho koncentrace v séru, protože odběr žilní krve je méně invazivní, a pro

pacienta mnohem příjemnější než lumbální punkce, kterou navíc nelze tak často

opakovat [34; 44].
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7 ZÁVĚR

Předmětem práce bylo provést vlastní analýzu naměřených koncentrací NFL

a NFH v MMM a krvi metodou ELISA u pacientů s RS a kontrolní skupiny

v souvislosti s jejich možným zavedením do klinické praxe jako biomarkeru

neurodegenerace u pacientů s RS.

Mou vlastní statistickou analýzou byla prokázána vyšší koncentrace NFL

a NFH v MMM u pacientů s RS oproti kontrolní skupině, větší signifikantní

rozdíl byl však pouze u NFL. Korelační koeficient prokázal signifikantní vztah

u korelace koncentrací NFL vs. NFH v MMM zahrnující naměřené koncentrace

biomarkerů z obou skupin. Vyhodnocení pomocí ROC křivek ukázalo přesnost

testu u NFL v MMM jako velmi dobrou, na rozdíl od pouze dostatečné u NFH.

Tyto výsledky ukazují, že zejména NFL mají dobré předpoklady stát se

užitečným biomarkerem u RS.

Koncentrace NFL i NFH jsou mnohonásobně nižší v séru oproti MMM. Tím

se sérové koncentrace stávají hůře měřitelné. Nicméně pro rutinní vyšetřování

pacientů s RS je tato varianta stanovení daleko zajímavější. Odběr žilní krve je

totiž mnohem jednodušší, méně bolestivější a lze ho opakovat častěji než odběr

MMM lumbální punkcí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMK – aminokyseliny

APC – antigen prezentující buňky

CIS – klinicky izolovaný syndrom

CNS – centrální nervová soustava

DIS – diseminace v prostoru

DIT – diseminace v čase

EDSS – Expanded Disability Status Scale (Kurtzkeho stupnice)

ELISA – enzyme-linked immuno sorbent assay

HEB – hematoencefalická bariéra

HLB – hematolikvorová bariéra

IEF – izoelektrická fokusace

IF – intermediární filamenta

IFN - interferon

IL – interleukin

IS – imunitní systém

KEB – koeficient energetické bilance

KD – kostní dřeň

MAPs – proteiny asociované s mikrotubuly

MMM – mozkomíšní mok, likvor

MR – magnetická rezonance

MTOC – mikrotubuly organizující centrum

NFL – lehké řetězce neurofilament

NFH – těžké řetězce neurofilament

NFM – střední řetězce neurofilament

NMOSD – neuromyelitis optika a choroby jejího širšího spektra

OCT – optická koherenční tomografie

pl – izoelektrický bod
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PP-RS – primárně progresivní roztroušená skleróza

P-RS – progresivní roztroušená skleróza

RIS – radiologicky izolovaný syndrom

ROC - Receiver Operating Characteristic

RR-RS – relabující-remitující roztroušená skleróza

RS – roztroušená skleróza

SIMOA – single molecule array

SP-RS – sekundárně progresivní roztroušená skleróza

TNF – tumor nekrotizující faktor

VEP – zrakové (vizuální) evokované potenciály
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