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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Havránková Jméno: Petra Osobní číslo: 491590
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Neurofilamenta u pacientů s roztroušenou sklerózou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je z literatury známá korelace mezi koncentrací NFL a závažností onemocnění?

2. Jaká je perspektiva stanovení NFL v krevním séru?

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je zpracována na vynikající úrovni, teoretický úvod je velmi podrobný a přehledný a umožnuje velmi dobrou
orientaci ve složité problematice etiologie roztroušené sklerózy mozkomíšní. Toto onemocnění se velmi často
vyskytuje u mladých lidí, častěji žen a bývá příčinou invalidity, pokud není včas rozeznáno a léčeno.
Praktická část využívá stanovení neurofilament metodou ELISA, získané výsledky byly velmi obšírně statisticky
vyhodnoceny a byly nalezeny velmi významné rozdíly v koncentracích NFL mezi kontrolní skupinou a skupinou
pacientů s roztroušenou sklerózou.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Ivan Matouš-Malbohan, CSc.
Organizace: Ústav biochemie a laboratorní diagnostiky
Kontaktní adresa: 12808 Praha 2, U Nemocnice 2

Podpis: .............................................

Datum: .............................................